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5اجتماعی
دستپخت

باقالی پلو با ماهی

مواد لازم •
برنج: دو لیوان/ ماهی: نیم کیلو/ روغن: سه تا چهار قاشق 
سوپخوری/ سبزی )گشنیز، شوید و شنبلیله(: نیم کیلو/ 

باقلای سبز: 250 گرم یا باقلای خشک: یک لیوان

طرز تهیه: •
و  مولف کتاب آشپزی 
شیرینی پزی قدسی با 
اشاره به طبخ این غذا در 
شب عید، درباره روش 
تهیه آن گفت: ابتدا برنج 
را خیس، سبزی ها را 

خرد و باقلای سبز را خلال کنید. سپس برنج را مقداری 
درشت تر آبکش کنید و در قابلمه ای بریزید و با سبزی و 
خلال باقلا همراه با آب و روغن دم کنید. اگر از باقلای خشک 
استفاده می شود هنگام جوشاندن برنج باقلای خشک را به 
آن اضافه کنید تا همراه برنج بپزد. به گفته »جباری«، ماهی 
را با مقداری نمک، فلفل قرمز، پودر زنجبیل و زردچوبه دو 
ساعت قبل از پخت مزه دارد کنید. سپس ماهی ها را ابتدا 
در آرد، بعد تخم مرغ و دوباره در آرد سوخاری همراه ادویه 

بغلطانید و در تابه ای با روغن فراوان سرخ کنید.

عطاری

شنبلیله تک گل

»شنبلیله تک گل« در درمان کمردرد، اگزما و لکه های 
سرخ پوستی اثرهای مفیدی دارد. مدیر مجتمع تحقیقات 
گیاهان دارویی جهاد دانشگاهی استان با اشاره به این که 
»شنبلیله تک گل« گیاهی یک ساله از خانواده نخود با گل 
های منفرد، دوتایی و زرد رنگ و دانه های استوار و قهوه ای 
رنگ است، گفت: برگ این گیاه ملین است و برای سرفه 
مفید و ورم طحال را کاهش می دهد. به گفته »پویان«، این 
گیاه برای درمان کمردرد، اگزما و لکه های سرخ پوستی 
اثرهای مفیدی دارد و مصرف آن برای بیماران قندی 
بسیار مفید و موثر است و باعث کاهش قند خون می شود. 
شنبلیله تک گل در زیستگاه های حفاظت شده مظفری 

فردوس و شاسکوه قاین یافت می شود.

نکته

حوادث شایع هنگام خانه تکانی

 خطر سقوط، سر خوردن، برق گرفتگی و سوختگی از 
حوادث شایع هنگام خانه تکانی است. معاون بهداشت 
دانشگاه علوم پزشکی بیرجند با اشاره به این که سقوط 
نردبان  نامناسب،  صندلی  روی  گرفتن  قرار  دلیل  به 
نامطمئن، چهارپایه معیوب و قرار گرفتن موانعی در سر راه 
اتفاق می  افتد، به خبرنگار ما گفت: افراد برای پیشگیری 
باید روی نردبان استاندارد بایستند و پله های آن را از نظر 
استحکام و ثبات کنترل کنند و از صندلی  و مبلمان و جعبه 
به عنوان زیرپایی استفاده نکنند. دکتر »مهدی زاده« خطر 
لغزنده یا خیس بودن سطحی را که روی آن قرار داریم از 
دیگر حوادث شایع زمان خانه تکانی دانست و افزود: افراد 
برای پیشگیری تا حد امکان زمین را خشک نگه دارند و 
دمپایی مناسب بپوشند. وی با اشاره به خطر برق گرفتگی 
هنگام تماس بدن با جریان الکتریکی ادامه داد: اگر افراد 
با جریان برق سر و کار دارند، یک جفت دمپایی پلاستیکی 
بپوشند و روی سطح چوبی یا لاستیکی قرار گیرند و قبل از 

کار، فیوز اصلی را قطع کنند.

خبر

تحصیل۱5۰۰دانش آموز استثنایی

500 دانش آموز استثنایی در استان  بیش از هزار و 
تحصیل می کنند. رئیس آموزش و پرورش استثنایی 
مراکز  آموزان  دانش  از  مجزا  آمار  این  گفت:  استان 
در  افزود:  اطمینان«  »با  است.  استان  در  اختلالات 
پرورش  و  آموزش  وزارت  حمایتی،  خدمات  موضوع 
این دانش آموزان را حمایت می کند اما باز هم به دلیل 
جراحی  عمل  و  حلزون  کاشت  هنگفت  هزینه های 
ناشنوایی، بسیاری از خانواده ها از تحصیل فرزندانشان 
استقبال نمی کنند و این دانش آموزان از تحصیل باز 
40 مرکز آموزش استثنایی  می مانند. وی به فعالیت 
در استان اشاره و اضافه کرد: برای جا به جایی دانش 
آموزان معلول جسمی حرکتی از خانه به مدرسه، نیاز به 
خودروهای مناسب سازی شده و ویلچر دار داریم چون 
به دلیل سختی رفت و آمد به مدرسه هم از تحصیل باز 
می مانند. وی با اشاره به فعالیت مدرسه اوتیسم استان 
ادامه داد: این مدرسه مناسب سازی شده نیست چرا که 
به دلیل شرایط خاص این دانش آموزان، مدارس آن ها باید 
به کلاس های کاردرمانی، اتاق شن، اتاق تاریک، مشاوره، 
آب درمانی، گفتار درمانی، موسیقی درمانی، باز درمانی و 

حیات خلاق مجهز باشد.
 وی از نیاز مدرسه اوتیسم به حداقل هشت کلاس مناسب 
ادامه داد: ساخت یک مرکز پیش  و  سازی شده خبر 
برای  منظوره  چند  ورزشی  سالن  و  مستقل  دبستانی 
دانش آموزان خاص که مناسب سازی شده باشد، از دیگر 

نیازهای دانش آموزان استثنایی است.

زهرا خسروی- اسفند که کوله بار 
سفر می بندد و با چمدانی از خاطره 
تقویم  لای  به  لا  شیرین  و  تلخ  های 
دروازه  پشت  سال،  کهنه  روزهای 
فروردین می ایستد، بوی بهار چند 
قدم آن طرف تر مشام جان را نوازش 
می دهد و شهر، حال هوای و دیگری 
به خود می گیرد. راست می گویند 
که مزه بهار به روزهای قبل از آمدنش 
گوشه  به  گذری  اگر  که  چرا  است، 
نو  های  جلوه  بیندازی  شهر  گوشه 
شدن را در گوشه گوشه آن می توان 
دید اما حکایت بازار قدیمی و خیابان 
های اصلی دیدنی است. هنوز آفتاب 
از پشت ابرهای زمستانی می تابد و 
شهر زیر تلالوی آن، رنگی طلایی در 
قاب آبی آسمان به خود گرفته است، 
جمعیت موج می زند، همه آمده اند 
تا از قافله بهار عقب نمانند، این جا 
حتی درختان و گیاهان سرزنده تر از 

همیشه به دل می نشینند.

عطرگشنیز و نعناع •
در چهار طرف بازار مرکزی بیرجند 
بساط های مختلفی برپاست از ماهی 
قرمز و سبزه های سفره هفت سین 
گرفته تا گونی های مملو از سبزی های 
خوردنی، چه عطری در هوا پراکنده 
شده از بوی گشنیز و نعناع که با عطر 
بهار در هم آمیخته است. بانوان زیادی 
به قصد خرید، ردیف شده اند، یکی 
پیازچه می خواهد و دیگری ریحان، آن 
یکی هم عجله دارد و می خواهد زودتر 
برود. فروشنده اما سرگردان از این 
همه شلوغی و همهمه هر از گاه لبخند 
بر لب می نشاند و یکی از مشتری ها را 
بدرقه می کند. بساط فروش کفش و 
روسری هم مشتری های خود را دارد.

در چند فروشگاه لوازم خانگی به قول 
قدیمی ترها جا برای سوزن انداختن 
مشتری  تعداد  بر  لحظه  هر  نیست، 
ها افزوده می شود، یکی لیوان های 
گلدار به دست می گیرد و آن را از زیر 
ذره بین نگاهش می گذراند، دیگری 
و آن یکی هم سراغ  را  سینی مسی 
فلان کاسه چینی را می گیرد. در بازار 
و پیاده روهای اطراف آن هم رفت و 
آمد به سختی انجام می شود، گویا 

همه آمده اند تا جنس هایشان برای 
برپایی جشن سال نو جور باشد، آمده 
اند تا هفت سین سفره شان تکمیل 
و  از عشق  با سنجد که نمادی  شود 
دلباختگی انسان ها به یکدیگر است و 
با سبزه های ریز و درشت گندم، عدس 
و ... که جلوه ای از سرزندگی و نشاط 
تا شاید سال جدید سرآغازی  است 
باشد برای شادابی و پیوند یک سال 
جا  طبیعت.این  با  زندگی  از  دیگر 
بساط سمنوی سفره هفت سین هم 
جور است، نماد زایش و باروری برای 
گیاهان که از جوانه های تازه رسیده 
گندم تهیه شده است. سکه نیز که به 
یمن داشتن سالی سرشار از خیر و 
برکت، جزو ثابت و همیشگی سفره 
هفت سین است با ظرافت خاصی روی 
سینی های کوچک قرار گرفته است.

سیب های قرمز کوچک به نشانه مهر 
و مهرورزی در کاسه های بلوری یک 
به یک کنار هم چیده شده است تا در 
قاب نگاه رهگذری قرار گیرد و به یمن 
آن گل های مهربانی شکوفه دهد در 
بهاری که سرآغاز نو شدن است. این 
جا میان بساط ماهی و سبزه فروشی 
و  چاشنی  نماد  که  سیر  و  سماق  ها 
محرک شادی زندگی است هم یافت 
می شود و تخم مرغ های رنگی که 
نشانه زایش و آفرینش است و به واسطه 
دیار  این  هنرمندان  سرانگشتان 

تصویرهای مختلفی روی آن ترسیم 
شده است. آن طرف تر تعدادی آینه 
های کوچک نقره ای که نماد روشنایی 
است، کنار هم ردیف شده است اما 
ماهی های قرمز که هر از گاهی درون 
آکواریوم های بزرگ جست می زنند و 
خیز می گیرند مشتری های بیشتری 
دارد و چه لبخندهایی که از این بالا 
و پایین پریدن ماهیان کوچک قرمز 
رنگ هنگام خرید بزرگ ترها در چهره 

کودکان اوج می گیرد.

طراوت سبزه ها •
آن طرف خیابان فروشنده که سن و 
سال زیادی ندارد، هر از گاه صدایش 
همهمه و هیاهوی این طرف بازار را در 
هم می شکند، طراوات سبزه هایش 
را به رخ مشتری می کشد و از ارزانی 
بسته های کوچک سنجدها می گوید. 
سبزه هایی که با کاشت عدس و پیچش 
ساقه های آن نگاه هر رهگذری را به 
خود جلب اما گرانی آن وسوسه خرید 
پنج  فقط  می گوید  کند.  می  کور  را 

روز از سال را به این کار اختصاص 
می دهد تا شاید با بساطی که پهن 
می کند دلی به شوق بتپد و لبخند بر 
لبی بنشاند چرا که درآمد آن صرف 
را  شادی  تا  شود  می  خیر  کارهای 
نیازمندی کند آن  مهمان خانه دل 
گاه که کودکی بر سر سفره نداری 
زانوی غم به بغل می گیرد.هوا رو به 
تاریکی می رود اما بساط ها همچنان 
پهن است و جمعیت هر لحظه رو به 
فزونی می گیرد، آن طرف تر پیرمردی 
با بهره گیری از نور لامپ کم مصرف، 
کالاهای ریز و درشتش را روی میز نه 
چندان بزرگی پهن کرده و در معرض 
دید عابران قرار داده است، با عبور هر 
رهگذری، زیبایی و ارزانی سبزه هایش 
را به رخ می کشد و این که قیمتش را 
هزار تومان از صبح کمتر می دهد. می 
گوید: حاصل دستان پرتوان پسر کم 
توان ذهنی اش است، پسری که هر 
سال با عشق توصیف نشدنی شروع 
به کاشتن سبزه های سال نو می کند 
تا او هم پیام آور عشق و رویش باشد 

برای فصلی که خود سرآغاز نو شدن 
است. پیرمرد این را هم اضافه می کند 
که همسرش با این که سن و سالی 
پشت سر گذاشته است، اما امسال هر 
چه سبزه کاشته هیچ کدام به زیبایی 
این سبزه ها نشده است، اما پسرک 
200 سبزه را به سلامتی و بدون هیچ 
عیب و کاستی روانه بازار کرده است.

آن سوی خیابان، تلألو رنگ بادکنک 
ها در دستان پسرک موجی از شادی 
در فضا پراکنده می کند، حالا نه تنها 
برق شادی مهمان چشمان تک تک 
کودکان شده است بلکه می توان شوق 
توصیف نشدنی را در چهره بزرگ ترها 
به دور از سن و سال آن ها به نظاره 
های  بادکنک  محو  هنوز  نشست. 
رقصان در آسمانی که صدای دخترکی 
در فضا می پیچد، با جثه کوچکش بر 
ستونی تکیه داده است و بی توجه به 
اطرافیان با صدایی بلند از حراج سیب 
های قرمزی که جلوی بساط مادرش 
پهن شده سخن می گوید. او هم آمده 
است تا روزهای پایان سال را در کنار 
مادر جوانش دستی در دخل و خرج 
زندگی داشته باشد، آخر بهار برای 
همه است، سن و سال که نمی شناسد.

گلکاری میدان ها •
اطراف بازار بیرجند را که پشت سر 
بگذاری، حال و هوای خیابان های 
اصلی شهر هم دیدنی است، برخی 
به همت دستان  و میادین  بولوارها 
کارگران سخت کوش قاب جدیدی 
به خود گرفته و دامنی از گل های هزار 
رنگ بر طبیعت شهر گسترانیده اند 
اما کار همچنان ادامه دارد. شلوغی 
جلوی گل فروشی های شهر و بساط 
های سبزه و گل های پهن شده هم که 
حکایت دیگری دارد و مشتری هایی 
خاص خود را همه آمده اند تا با آغاز 
شمارش معکوس برای پایان سالی که 
تلخی و شیرینی ، پستی و بلندی و فراز 
و نشیب های زیادی داشت با تدارک 
سفره هفت  سین برای سال نو جشن 
بگیرند، آمده اند تا هر چه دل آزار است 
پشت دروازه های اسفند جا بگذارند و 
روحی جلا دهند به یمن فرا رسیدن 

بهار، این فصل سرزندگی و طراوت.

 می رسد اینک بهار...

در چهار طرف بازار مرکزی بیرجند بساط های مختلفی 
برپاست از ماهی قرمز و سبزه های سفره هفت سین 

گرفته تا گونی های مملو از سبزی های خوردنی، چه 
عطری در هوا پراکنده شده از بوی گشنیز و نعناع


